关于市十八届人大二次会议第133号建议协办意见

的函
市商务局：

沈雨风代表提出的《关于在地方银行开通“外贸企业一站式服务窗口”的建议》收悉。我支行及时组织有关部室进行专题研究，现将有关协办意见答复如下：

为坚持金融为民的初心和使命，切实强化外汇政策宣传，我支行积极搭建汇银联合服务企业平台，建立由我支行和银行机构相关人员组成的慈溪市外汇联络员工作制度，进一步提升涉外企业的满意度和获得感。一是开展外汇政策宣传。分层级开展多种形式、精准有效的政策培训和业务指导，通过传统媒体和各类新媒体等渠道，线上、线下相结合，提高政策普及率，使市场主体对外汇政策真懂会用。二是确保外汇管理便利化政策落地。加深与市场主体交流，及时了解政策执行中的情况和问题，向上级行和外汇局反映；推动落实外汇管理便利化政策，确保政策效果传导到位。三是解决市场主体诉求。辅导市场主体用好用活外汇政策，及时了解政策执行中的困难和市场主体的诉求，研究政策完善优化建议，在职责范围内解决面临的困难和问题。
我支行积极推进名录登记等外汇行政许可业务网上办，企业通过数字外管互联网端，即可线上提交申请，无需到现场办理。2022年我支行共办理名录登记498笔，其中网上办理303笔，网上办理率超60%。同时，注重数据联动共享，每月将编制的《慈溪市银行结售汇统计月报表》《慈溪市国际收支间接申报汇总表》及外汇存贷款数据，发送给辖区银行机构。同时，我支局将外汇行政许可及行政处罚信息、支局工作动态等，每周通过外汇局网站对外公开。

由于县级人民银行目前正处改革期，机构下一步是否设立尚不确定。最后，请转达我们对沈雨风代表关心和支持中国人民银行慈溪市支行工作的谢意。

     中国人民银行慈溪市支行
                          2023年4月26日

联系人：徐林培

联系电话：58585531